Копия Дело№1-270/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2019 года г.Казань 

Приволжский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего: судьи Сафина Р.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Приволжского района г.Казани Кожевниковой Н.М. 

подсудимого ФИО1 

защитника Бикмуллина Р.Р.

представившего удостоверение №, и ордер №

при секретаре Арсланове А.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

Подсудимый ФИО1 06 марта 2019 года в период времени с 18 часов по 19 часов 20 минут в условленном месте- на снегу возле дерева в лесопарке «Дубравная», расположенном рядом с домом 18 по ул.Терегулова г.Казани, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел психотропное вещество, предварительно перечислив за него неустановленному лицу 3750 рублей, поделив его между собой, и незаконно хранил его без цели сбыта. В этот же день, примерно в 19 часов 20 минут возле дома 68 по улице Зорге г.Казани, сотрудниками полиции был остановлен ФИО1 При личном досмотре, в левом наружном кармане куртки подсудимого был обнаружен и изъят спичечный коробок с психотропным веществом- 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и пояснил, что 06 марта 2019 года он, совместно со своим другом ФИО2, заказали через интернет магазин наркотические средства и психотропные вещества, перечислив за них денежные средства, а затем получили сообщение о нахождении заказа. В лесопарке «Дубравная», около дерева на снегу они нашли спичечный коробок, в котором находились наркотические средства и психотропные вещества. Они поделили содержимое коробка, часть он в забрал себе. Около дома 68 по ул.Зорге г.Казани их остановили сотрудники полиции, а далее, в помещении оздоровительного комплекса «Дельфин», в присутствии понятых его досмотрели сотрудники полиции, и изъяли у него спичечный коробок с психотропным веществом.

Суд считает, что вина ФИО1 в содеянном установлена следующими доказательствами:

Так, при личном досмотре ФИО1 в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находятся комкообразные вещества темного цвета, комкообразное вещество светлого цвета, и рассыпанный порошок светлого цвета, о чем свидетельствует протокол( л.д.9).

При исследовании вещества белого цвета масса его составила 0,42грамма (л.д.16).

Из заключения эксперта (л.д.41-41) следует, что изъятое у ФИО1 и представленное на исследование вещество является психотропным веществом 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО5-сотрудник полиции, подтвердил в судебном заседании, что 06 марта 2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия был задержан подсудимый, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен спичечный коробок с психотропным веществом.

Таким образом, показания ФИО1 согласуются с совокупностью объективных доказательств по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, как смягчающее ответственность обстоятельство признание им вины в содеянном, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304,307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства

<

данные изъяты> – уничтожить; сотовый телефон 

<

данные изъяты>- возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: